Nº 161, sexta-feira, 22 de agosto de 2014 73ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014082200073

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 99, DE 21 DE AGOSTO DE 2014

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso das atribuições conferidas
pela Portaria DG nº 233/2013, com base no inciso II do artigo 9º e no
inciso I do artigo 35 da Lei nº 8.112/1990,resolve,

Art. 1º Dispensar:
I - BRÉSIA SOARES DOS SANTOS, Técnico Judiciário,

Área Administrativa, da função de confiança de Assistente II, nível
FC-02, da Seção de Segurança Pessoal de Dignitários;

II - CÁSSIO FERREIRA COSTA COMPELO, Técnico Ju-
diciário, Área Administrativa, da função de confiança de Assistente
II, nível FC-02, da Seção de Segurança de Instalações;

III - JOABE DE ANDRADE DUTRA, Analista Judiciário,
Área Administrativa, da função de confiança de Assistente II, nível
FC-02, do Gabinete da Secretaria de Segurança.

Art. 2º Designar:
I - BRÉSIA SOARES DOS SANTOS, Técnico Judiciário,

Área Administrativa, para exercer a função de confiança de As-
sistente II, nível FC-02, no Gabinete da Secretaria de Segurança;

II - CÁSSIO FERREIRA COSTA COMPELO, Técnico Ju-
diciário, Área Administrativa, para exercer a função de confiança de
Assistente II, nível FC-02, na Seção de Segurança Pessoal de Dig-
nitários;

III - ELIZEU DOS SANTOS PEREIRA, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, para exercer a função de confiança de As-
sistente II, nível FC-02, na Seção de Segurança de Instalações.

CÍCERO RODRIGUES DE OLIVEIRA GOMES

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 130, DE 21 DE AGOSTO DE 2014

O VICE-PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FE-
DERAL, no exercício da Presidência do Supremo e do Conselho
Nacional de Justiça, no uso de suas atribuições e com base no inciso
II do artigo 9º e no inciso I do artigo 35, ambos da Lei nº 8.112/1990,
resolve:

I - Exonerar RODRIGO VASCONCELLOS CHEBLI, Ana-
lista Judiciário, Área Judiciária, do quadro de pessoal do Tribunal
Regional Federal da 1ª Região, do cargo em comissão de Assessor I,
nível CJ-1, do Gabinete da Corregedoria Nacional de Justiça.

II - Nomear MARLIANE BEZERRA SILVÉRIO para ocu-
par o cargo em comissão de Assessor I, nível CJ-1, do Gabinete da
Corregedoria Nacional de Justiça.

Min. RICARDO LEWANDOWSKI

PORTARIA Nº 131, DE 21 DE AGOSTO DE 2014

O VICE-PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FE-
DERAL, no exercício da Presidência do Supremo e do Conselho
Nacional de Justiça, no uso de suas atribuições legais e nos termos do
art. 6º, XXVIII, do Regimento Interno deste Conselho,resolve

requisitar BRÁULIO GABRIEL GUSMÃO, Juiz do Tra-
balho do Tribunal Regional do Trabalho da 9ª Região, para exercer as
atribuições de Juiz Auxiliar da Presidência do Conselho Nacional de
Justiça.

Min. RICARDO LEWANDOWSKI

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA No- 88, DE 19 DE AGOSTO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DE
JUSTIÇA, nos termos do caput do art. 38 da Lei nº 8.112/90 e da
alínea "d" do inciso XI do art. 3º da Portaria nº 112/2010,resolve:

I - Dispensar MARCELO LAURIANO LUCIO do encargo
de substituto do Diretor do Departamento de Tecnologia da Infor-
mação, nível CJ-3.

II - Designar BENTO GOMES BARBOSA JÚNIOR como
substituto do Diretor do Departamento de Tecnologia da Informação,
nível CJ-3.

SERGIO JOSÉ AMERICO PEDREIRA

PORTARIA No- 89, DE 19 DE AGOSTO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DE
JUSTIÇA, no uso de suas atribuições conferidas pela alínea "d" do
inciso XI do artigo 3º da Portaria nº 112/2010 e com base no inciso
I do artigo 35 da Lei nº 8.112/1990,resolve:

I - Dispensar, a partir de 18 de agosto do corrente, MARCO
ANTONIO TEIXEIRA DE LUCENA, Analista Judiciário, Área Ju-
diciária, do quadro de pessoal do Superior Tribunal de Justiça, da
função de confiança de Assistente VI, nível FC-6, do Gabinete da
Corregedoria Nacional de Justiça.

II - Dispensar, a partir de 18 de agosto do corrente, RO-
DRIGO MARTINS SOARES, Analista Judiciário, Área Judiciária, do
quadro de pessoal do Superior Tribunal de Justiça, da função de
confiança de Assistente VI, nível FC-6, do Gabinete da Corregedoria
Nacional de Justiça.

III - Designar RODRIGO VASCONCELLOS CHEBLI, Ana-
lista Judiciário, Área Judiciária, do quadro de pessoal do Tribunal
Regional Federal da 1ª Região, para exercer a função de confiança de
Assistente VI, nível FC-6, do Gabinete da Corregedoria Nacional de
Justiça.

SERGIO JOSÉ AMERICO PEDREIRA

PORTARIA No- 90, DE 19 DE AGOSTO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DE
JUSTIÇA, nos termos do caput do art. 38 da Lei nº 8.112/90 e da
alínea "d" do inciso XI do art. 3º da Portaria nº 112/2010,resolve

designar ALDDIE ANDERSON D'LIMA como substituto do
Chefe da Seção de Normatização, nível FC-6.

SERGIO JOSÉ AMERICO PEDREIRA

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 511, DE 18 DE AGOSTO DE 2014

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso I do artigo 9º da Lei nº
8.112/1990, no exercício das competências que lhe foram atribuídas
pela Portaria nº 309 TSE, de 15 de maio de 2014, e considerando o
contido no Procedimento Administrativo nº 20.503/2014, resolve

nomear, em caráter efetivo e observada a ordem de clas-
sificação, em virtude de habilitação em concurso público, a candidata
Esla Barros Ferreira, para exercer, neste Tribunal, o cargo de Analista
Judiciário, Área Judiciária, Classe "A", Padrão 1, em vaga decorrente
da aposentadoria de Geremias Ferreira Bispo.

LEDA BANDEIRA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 547, DE 19 DE AGOSTO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 13.1, X, d, do Manual
de Organização da Secretaria do Tribunal, aprovado pela Portaria n.
315 de 23 de agosto de 2012,resolve:

Art. 1º Dispensar, com efeitos a partir de 11 de agosto de
2014, nos termos do art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de
1990, VIVIANNE BARBOSA FURTADO NUNES, matrícula
S042310, da função comissionada de Taquígrafo Supervisor, código
FC-6, da Coordenadoria de Taquigrafia, da Secretaria dos Órgãos
Julgadores.

Art. 2º Designar MÁRCIA DE LIMA MAGARELLI, ma-
trícula S019393, para a função comissionada de Taquígrafo Super-
visor, código FC-6, da Coordenadoria de Taquigrafia, da Secretaria
dos Órgãos Julgadores, na vaga decorrente da dispensa Vivianne
Barbosa Furtado Nunes.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MAURICIO ANTONIO DO AMARAL
C A RVA L H O

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO Nº 426, DE 20 DE AGOSTO DE 2014

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar a servidora JUNES APARECIDA CERQUEIRA
CAVALCANTE ALVES DA SILVA, código 32926, Analista Judi-
ciário, Área Judiciária, para exercer o encargo de substituta da titular
do cargo em comissão de Assessor-Chefe da Secretaria-Geral Ju-
diciária, Nível CJ-3, em seus afastamentos e impedimentos legais
e/ou eventuais.

Min. ANTONIO JOSÉ DE BARROS
LEVENHAGEN

ATO Nº 427, DE 20 DE AGOSTO DE 2014

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar a servidora DEUSELINA AIRES LEAL RICAR-
DO, código 163, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para subs-
tituir a titular do cargo em comissão de Chefe da Divisão de Apoio
Administrativo, Nível CJ-1, no período de 22 de setembro a 1º de
outubro de 2014.

Min. ANTONIO JOSÉ DE BARROS
LEVENHAGEN

ATO Nº 428, DE 20 DE AGOSTO DE 2014

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar a servidora SHEYLA AIRES RAMOS, código
38920, Analista Judiciário, Área Administrativa, para substituir o
titular do cargo em comissão de Coordenador de Auditoria de Gestão
Administrativa, Nível CJ-2, no período de 22 a 31 de agosto de
2014.

Min. ANTONIO JOSÉ DE BARROS
LEVENHAGEN

PORTARIA Nº 63, DE 14 DE AGOSTO DE 2014

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e de acordo
com o disposto no art. 36 da Lei nº 8.112/90, no art. 20 da Lei nº
11.416/2006, no Anexo IV da Portaria Conjunta nº 3/2007, no art. 32
do ATO.CIF.DILEP.SEGPES.GDGSET.GP.Nº 19/2013, e tendo em
vista o constante do processo TST - nº 503.222/2014-0, resolve:

1 - Remover, de ofício, para o Tribunal Regional do Trabalho
da 2ª Região, a contar de 22/8/2014, o servidor JOSÉ CARLOS
LUSTOSA FALCÃO, código 46761, Analista Judiciário, Área Ju-
diciária, do Quadro de Pessoal da Secretaria desta Corte.

2 - Conceder 10 dias de trânsito.

Min. ANTONIO JOSÉ DE BARROS
LEVENHAGEN

PORTARIA Nº 68, DE 20 DE AGOSTO DE 2014

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e de acordo
com o disposto no art. 36 da Lei nº 8.112/90, no art. 20 da Lei nº
11.416/2006, no Anexo IV da Portaria Conjunta nº 3/2007, no
ATO.CIF.DILEP.SEGPES.GDGSET.GP.Nº 19/2013, e tendo em vista
o constante do Processo TST nº 502.214/2009-5, resolve:

1 - Cessar, a partir de 12/8/2014, os efeitos da PORTA-
RIA.CIF.SEGPES.GDGSET.GP.Nº 23, publicada no DOU de
10/3/2014, que removeu o servidor RENATO CARLOS NOGUEIRA
CASANOVA, código 8260, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, para o Tribunal
Regional do Trabalho da 18ª Região, em face de seu retorno a este
Tr i b u n a l .

2 - Conceder 10 (dez) dias de trânsito.

Min. ANTONIO JOSÉ DE BARROS
LEVENHAGEN

S E C R E TA R I A

ATO Nº 494, DE 20 DE AGOSTO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 35, de
1º/8/2014, da Secretaria de Controle Interno;considerando o constante
do memorando nº 172, de 18/8/2014, da Coordenadoria de Licitações
e Contratos, resolve:

1 - Dispensar a servidora DANIELA MARTINS MENDES
AZEVEDO, código 48102, Analista Judiciário, Área Administrativa,
da função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, da Tabela de
Funções Comissionadas da Coordenadoria de Auditoria de Gestão
Administrativa.

2 - Designar a servidora DANIELA MARTINS MENDES
AZEVEDO, código 48102, Analista Judiciário, Área Administrativa,
para exercer a função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da
Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria de Licitações e
Contratos, em vaga decorrente da dispensa da servidora Flavia Fer-
nanda Ribeiro e Silva.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 497, DE 21 DE AGOSTO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do Ofício GDGSET.GP.Nº
379, de 12/8/2014, resolve:

Designar o servidor JEAN FRANCISCO CORREA MINU-
ZZI, Analista Judiciário, requisitado do Supremo Tribunal Federal,
para exercer a função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, da
Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro
Douglas Alencar Rodrigues.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR

ATOS DE 21 DE AGOSTO DE 2014

O MINISTRO OLYMPIO PEREIRA DA SILVA JUNIOR,
NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA DO SUPERIOR TRIBUNAL
MILITAR, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo
6º, inciso XXV, do Regimento Interno, resolve:

jussara.faria
Retângulo